



ZPRAVODAJ OBCE ZÁBEŠTNÍ LHOTA

„Vážení spoluobčané, tři měsíce opět utekly jako voda a už je čas zase poslat do světa další číslo našeho zpravodaje. Ač většina ostatních obcí vydává zpravodaj jen jednou za rok, u nás se toho stále děje tolik, že vše sepsat, to by mi zpravodaj zdaleka nestačil. A slibovanou rekonstrukci výletišť si tak musím schovat do příštího zpravodaje či mimořádného vydání :)

A co se tedy v posledních týdnech odehrálo? S potěšením vám můžu už teď sdělit, že se mi podařilo získat pro naši obec další 4 dotace z Olomouckého kraje - získali jsme 20.000 Kč na nákup stolů a židlí na výletišť, 300.000 Kč na projekt kanalizace, 20.600 Kč na pilu s příslušenstvím pro hasiče a nakonec krásných 650.000 Kč na modernizaci a výstavbu veřejného osvětlení. Koncem roku by měla být zahájena stavba uložení vedení elektřiny v ulici od obecního úřadu k Ořechové a s tím tak související výstavba samostatného veřejného osvětlení. Zbytek osvětlení v obci bude vyměněno na úsporné a dálkově ovládané lampy. Intenzivně s MMPr také řešíme přípravu nového územního plánu a dotahujeme základní parametry komplexních pozemkových úprav. Zároveň mne velmi těší, kolik z vás navštěvuje naše obecní akce a že jsou čím dál tím více populárnější i u občanů okolních obcí.

Ale bohužel se neodehrávají jen příjemné a pozitivní věci. Je ještě jedna věc, ke které se zde musím vyjádřit, aby se předešlo spekulacím a mýlkám. Je mi to zcela nepříjemné a velmi mne to mrzí, jelikož jsem si opravdu myslela, že naše zastupitelstvo funguje na bázi slušnosti, spolupráce a jako jeden tým. Ale je zde třeba objasnit, že iniciativa „Srdce pro obec“ nemá nic společného s jednáním obce, ač za ní stojí člen zastupitelstva. Nyní to zřejmě záměrně působí zmatečně. Jsem opravdu ráda, že jsou lidé, co projevují zájem o vzhled obce a velmi ráda s nimi budu spolupracovat - ostatně organizujeme pravidelné veřejné brigády, uklízíme společně obec apod. Bohužel tito lidé se za celou dobu ani jednou nezapojili a nyní jednají jak jednají. Je mi to velmi líto, co se začíná odehrávat, ale každý člověk máme svou karmu a své vlastní svědomí.

Děkuji vám za vaši podporu, vaše nápady a za interakci, kterou mezi sebou máme. A já se moc těším na léto, na tu hromadu kulturních akcí a na osobní setkání s vámi. Přeji vám všem krásné, klidné a slunečné léto.”

Vaše starostka obce Katerina



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Na třetím **zastupitelstvu konaném 05.05.2025** na obecním úřadě se projednalo za přítomnosti všech zastupitelů:

- žádost o úhradu energií za provoz místního obchodu smíšeného zboží za rok 2024 schválena v plné výši,
- návrh závěrečného účtu obce Zábeštní Lhota za rok 2024,
- účetní závěrka za rok 2024,
- smlouva o spolupráci při pořízení dat pro projekt DTM OK II,
- schválení přijetí dotace 01_01_03 Podpora přípravy projektové dokumentace na akci „Kanalizace Zábeštní Lhota – Zpracování PD pro společné povolení“ ve výši 300.000 Kč,
- schválení přijetí dotace 05_03_Program na podporu pořízení drobného majetku v oblasti kultury v Olomouckém kraji v roce 2025 - Pořízení stolů a židlí ve výši 20.000 Kč,
- schválení přijetí dotace 01_01_01 Program obnovy venkova OK 2025 – Veřejné osvětlení ve výši 650.000 Kč,
- rozpočtová opatření č. 1-3/2025,
- KoPÚ Zábeštní Lhota - rozšíření obvodu o část k.ú. Penčice,
- info VaK - převod nepeněžitých vkladů - nelze převést část vodovodu do vlastnictví VAK Přerov a. s. dříve než v roce 2029 z důvodu udržitelnosti,
- dar - Centrum Dominika Kokory pro Ondřeje Smékala ve výši 3.000 Kč,
- vyjádření akceptace informace o budoucí stavbě kanalizace ze strany VaK Přerov a. s.,
- informace zastupitelstvu o proběhlé aktualizaci pasportů svislého dopravního značení a místních a účelových komunikací, které byly původně vypracovány nevhodně a zastarale.

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Koncem měsíce dubna proběhla **oprava obecní komunikace** nad fotbalovým hřištěm. V důsledku stavby optických přípojek zde vznikl nekontrolovaný rozbahněný terén a byl zde téměř znemožněn výjezd za deště. Celou cestu jsme vysypali šterkem a oprava tak vyšla na 1.469 Kč.



V posledních týdnech se nám také rozšířil nehezký nešvar, kdy se v **kontejnerech na tříděný odpad** objevují stále častěji věci, které tam vůbec nepatří. Například v papíru byla kovová forma na dort či krabice plná plastů a hader, do plastů někdo vytrídil a zaplnil celé popelnice polystyrenem od asfaltu apod. Také v kontejneru na kovy jsou zde odpadky házeny v plastových pytlech. Prosím třídte odpad správně, jinak to danou efektivitu ztrácí, protože nám pak svozová firma doúčtovává dotřídování, které je poměrně slušně zpoplatněno. Zároveň vás chci moc pochválit, kolik z vás začalo třídit kovy. Děkuje!



PŘIPOMÍNÁME SOUTĚŽ

Připomínáme soutěž o nejlepší nápad jak zvelebit autobusovou zastávku. Své návrhy zasílejte na obecní mail či můžete hodit do schránky obecního úřadu do konce tohoto roku tj. 31.12.2025. Vítěz obdrží dárkový balíček v hodnotě 1.000 Kč.

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

V měsíci dubnu jsme opět zkoušeli podat žádost na NADACI ČEZ o vybudování **workoutového hřiště**. Bohužel jsme podpoření nebyli, ale nevzdáváme to a budeme to zkoušet opakovaně dále a dále.

V sobotu 26.04.2025 proběhla jarní **deratizace obce**.

V měsíci březnu jsme opět obnovili **termínované vklady** na další období. Úroky již sice nejsou tak výhodné jako v předchozích letech, ale i tak nám to přináší cca 260.000 Kč za rok. I díky tomu se nám vzhledem k neustálým investičním akcím **daří stále spořit!**

V únoru jsme pak absolvovaly školení „Péče o krajinu - od legislativy k realizaci“. Na základě těchto nových poznatků a probíhajícímu vzdělávání v oblasti péče o krajinu, zastupitelka slečna Lauschová vypracovala „**Plán údržby a obnovy veřejné zeleně v obci Zábeštní Lhota**“. Podle tohoto plánu se již několik týdnů obec řídí a cílem je jít naproti přírodě a podpořit biodiverzitu v našem katastru. Tento plán je také propojen s probíhajícími komplexními pozemkovými úpravami a napojením na územní plán obce. Dává to tak všem činnostem jednotnost a koordinovanost všech činěných kroků.

V únoru slečna Lauschová také předala vypracovaný „**Plán obnovy památek v obci Zábeštní Lhota**“, podle kterého se již několik měsíců snažíme plánovat investice do obnovy a oprav památek v naší obci. 10.06.2025 již konečně započnou práce na obnově obou křížů, které budou probíhat cca 2 měsíce v závislosti na počasí a budou ze 75 % financovány dotací z Ministerstva zemědělství.

V uplynulých měsících jsme také vypracovali spolu s MMPr **Zprávu o uplatňování územního plánu**, která se od zpracování územního plánu v roce 2011 bohužel nezpracovala ani jednou, ač je k tomu povinnost ze zákona. Výsledkem několikaměsíční práce je pak finální zpráva, ke které se vyjadřovaly nejen sousední obce, ale také všechny nadřazené státní orgány. Tato zpráva bude po mnoha konzultacích nyní i s projektantem i dotčenými orgány ještě upravena a bude podkladem pro zpracování nového územního plánu vzhledem k nesrovnalostem a chybám v aktuálním ÚP.

V rámci zpracovávání Komplexních pozemkových úprav obce došlo na žádost Katastrálního úřadu Přerov o **rozšíření navrhovaného katastrálního území**, tedy rozšíření obvodu o část k. ú. Penčic z důvodu narovnání nevyjasněných hranic katastrů (zejména kolem vodního toku Říky).

V kooperaci s Katastrem nemovitostí byla také provedena **revize místních a pomístních názvů** území v katastru naší obce.

ZE SPOLEČNÝCH SETKÁNÍ

Letošní **masopustní průvod** se opět vydařil. Průvod jsme v sobotu 01.03. zahájili společným focením před obecním úřadem po půl 10 a končili jsme po více jak 6 hodinách v Hospůdce ve stodole. Počasí nám nakonec přálo, většinu cesty jsme si užívali sluníčka. Účast byla letos opět nadstandardní a průvod zářil krásnými a nápaditými maskami. Děkujeme za úžasné koblížky, koláčky, jednohubky, šneky, klobásky a také výborné domácí pálenky. Nakonec snad všichni účastníci našli zdárně cestu domů.



Máme **nový vánoční strom** - Po více jak roce a půl shánění realizační firmy, která by nám sehnala a vysadila nový vánoční strom za rozumné peníze, jsme se konečně dočkali. Výsadba vánočního stromu proběhla ve čtvrtek 06.03.2025. Vybrali jsme klasický vánoční Smrk pichlavý o výšce cca 3,2 m. Vzhledem k nevhodnému složení půdy musela být nejdříve půda v okolí 3 metrů vyměněna, následně navezena hlína nová a teprve až pak usazen nový strom. V neděli jsme také za pomoci nové komunální techniky revitalizovali prostor kolem stromu, hrbolatý terén byl srovnán, navezli jsme novou hlínu a zaseli travu. Přejme stromu tedy klidný růst a snad se stromeček bez problému uchytlí.



Dne 29.03.2025 proběhl po celé republice hlavní úklidový den akce **Uklidíme Česko**. I my jsme se opět již potřetí naplno zapojili. Jedna pracovní četa si vzala do parády prostor kolem naší kapličky, druhá šla sbírat odpadky podél cest, třetí čistila obrubníky kolem cest v obci a čtvrtá se vrhla na černou stoku za hřištěm, odkud se vysbíralo 85 % všeho letošního odpadu.

Děkuji všem účastníkům, sešlo se nás opět přes 20 a jsem moc ráda, že se tentokrát zapojily opravdu všechny věkové generace. Odměnou všem byl vynikající kotlíkový kančí guláš.



V neděli 06.04.2025 jsme vyrazily s holčičkami a dívkami na tradiční **koledování s Jedličkou**. Sestava byla opět úžasná, sešlo se celkem 13 dívek a skoro tři hodiny koledování nakonec zvládly v mrazivém a větrném počasí jen ty nejodvážnější a nejotužilejší. Odměnou nám byly ale plné košíčky dobrot. Jedličky byly dokonale připravené, některé z nás si je připravily na **sobotním workshopu**, kde jsme se také s dětmi učili malovat kraslice pod vedením Nadi Zamcové. Děkujeme a těšíme se zase za rok!



Velikonoční stezka pro děti - Pátrání po ztraceném pokladu s Felixem. Od velikonočního pondělí do neděle 27.04. se mohly děti vypravit na dobrodružnou výpravu pátrání po ztraceném pokladu zajíčka Felixe. Stezka byla propletená skrze celou obec a děti tak vytáhla za dobrodružstvím, kde na konci našly ztracený poklad a sladkou odměnu.



O magické Filipojakubské noci 30. dubna se uskutečnilo opět na výletišti **Pálení čarodějnic**. Počasí vyšlo stejně jako loni dokonale a atmosféra byla čarovná a program naprosto dokonalý. Čarodějnický průvod vyšel od zastávky, prošel středem obce, kde jsme pozdravili pár místních čarodějnic a vyvrcholení celé akce se konalo u dolního ohniště, kde proběhl poslední soud s upalovanou hříšnicí. Poděkování patří Janči za přípravu textů a skvěle odehranou hlavní roli, Pavlovi a Přemkovi za jedinečné divadelní představení. Děkujeme také Míši, že zvládla zkrášlit více jak 20 dětí (i pár dospělých), což podtrhovalo tajemnou atmosféru celého dne. Odpoledne jsme pak zakončili čarodějnickým opékáním špekáčků a marshmallownů.



V sobotu 03.05.2025 od 15 hodin se v budově na výletišti konalo divadelní představení **Z pohádky do pohádky s Budulínkem**. Divadlo nám opět zahrála naše Míša, která vše zvládla perfektně odehrát i když děti měly spoustu rušivých elementů včetně velkého přívalového deště. Míša má nadání nejen zaujmout a vtáhnout děti i dospělé do děje, ale také diváky aktivně zapojuje do hry a divadlo není jen zábavou, ale je i plné poučných vsuvek. Děkujeme a budeme se těšit zase za rok :)



V sobotu 03.05.2025 se pod vedením pana Vladimíra Kelnara z Arcibiskupství pražského konala **bohoslužba** v naší kapli Nanebevzetí Panny Marie k 80. výročí konce války za padlé občany. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, účast byla opravdu krásná. A také moc děkuji za přípravu kaple a krásnou květinovou výzdobu paní Vrtělkové a Jemelkové.



V pondělí 12.05. proběhlo opět po roce **Setkání nás zastupitelů s vámi občany**. Děkujeme všem za vaši účast, hromadu dotazů i podnětů a také bych chtěla poděkovat za slova chvály a uznání. V dnešní době umí každý hlavně kritizovat, ale ocenit, co se povedlo, umí jen málokdo. A také jsem moc ráda za nadšené ohlasy na nově zrekonstruovanou budovu na výletišti, která prošla radikální proměnou. Společně se budeme těšit zase za rok.



STAVBA OPTICKÉ SÍTĚ CETIN

Ač to tak v posledních týdnech nevypadá, stále pokračuje už nekonečný příběh stavby optické sítě CETIN. V posledních týdnech zde došlo k několika velmi zajímavým okolnostem, které bohužel ovlivnily a zbrzdily celé konečné vyjednávání ohledně možných kompenzací (jak finančních tak realizačních) jako například záhadně opravená celá jedna komunikace do recyklátu, kde se ani nekopalo či údajné informace o tom, že zničená cesta za obecním úřadem prý dle názoru jistých občanů vůbec opravovat nepotřebuje, jelikož se do ní prý řadu let neinvestovalo a tomu tak odpovídá aktuální stav. Věřte, že díky těmto okolnostem je pak velice těžké něco pro nás vyjednat. Ale již už snad vidím světlo na konci tunelu.

Jen vás tímto prosím vyzývám - kdo jste podepsali souhlas s předáním pozemku s výhradami - dejte mi to ideálně písemně emailem či do schránky vědět, že jsou tam nedodělky. Firma to bohužel pojala opět po svém a pokud nebudu o daných problémech vědět, nemůžu za vás bojovat. Děkuji všem za trpělivost a snad se již brzy dočkáme ukončení všech činností v rámci naší obce.

A CO NÁS TEPRVE ČEKÁ?

27.06.2025	Letní kino - výběr filmu je na Vás, hlasujte v aplikaci Munipolis do 21.6.
25.07.2025	Zábavné odpoledne pro děti a letní kino
16.08.2025	Hody
17.08.2025	Hodová mše
29.08.2025	Rozloučení s létem - letní kino
13.09.2025	Burčákobraní
cca 04.10.2025	Drakiáda

Bližší informace o časech, místech a programu budou zveřejněny formou samostatných pozvánek na úřední desce, webu či FB stránky obce.

SVOZ VOK A NEBEZPEČNÝ ODPAD

Začátkem měsíce května proběhl svoz velkoobjemových odpadů, kdy bylo svezeno 1,62 t odpadu (náklady pro obec 4.885 Kč). Zároveň se konal svoz nebezpečných odpadů, kdy bylo sesbíráno 48 ks elektrospotřebičů, 30 kg olejů, 30 kg pesticidů, 9 ks pneumatik, 87 kg barev a další nespecifikovaný odpad (náklady pro obec 13.103 Kč).



HAVÁRIE VODOVODNÍ PŘÍPOJKY

Dne 21.05.2025 se odehrála havárie přípojky vody na obecním úřadě, kdy ze zdi úřadu začala nekontrolovaně vytékat voda. Díky rychlým **vlastním možnostem** opravy se podařilo tuto krizovou situaci vyřešit i s kompletním přepojením pracovníky VAK Přerov hned do druhého dne. Děkujeme za pomoc místním záchráncům (p. Mitrenga a p. Mika).



Zpravodaj obce ZL vydává Obecní úřad Zábeštní Lhota, 12. vydání květen 2025, uzávěrka 02.06.2025.
Redaktorka a tisk: Miková Kateřina. Výtisk lze také odebrat elektronicky (a šetřit tak naše lesy), pošlete nám prosím email na zabestnilhota@tiscali.cz. Počet výtisků 70 ks. Vychází nepravidelně. Neprodejné.